
 
 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL  31/01/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
per le sedi del Consiglio regionale del Lazio, in applicazione del D.Lgs. 81/08. 
Impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2018. 

  Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
IL DIRETTORE  

 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;  
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”);  

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale”;  

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 
Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 
Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

  
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 

2014, concernente: “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 
gennaio 2014 - declaratoria delle competenze delle aree, delle 
strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici 
del Consiglio Regionale”;  

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio 
regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla 
determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, 

con la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica; 

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 
“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. 
Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 
dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 
approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa”. 

 
CONSIDERATO  che il disposto del comma l, lett. b, dell'art. 17 del D.Lgs. 81/2008, 

prevede, tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai rischi (R.S.P.P.);  

 
VISTA la propria determinazione del 12 maggio 2016, n. 354 concernente: 

“Conferimento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del Lazio, in 
applicazione del D.Lgs. 81/08, all’Ing. Roberto Grossi.” 

 
CONSIDERATO che l’incarico di R.S.P.P. ha una durata di anni 2 (due), con 

decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto di lavoro 
autonomo, avvenuta in data 12 maggio 2016, a fronte di un 
compenso complessivo stabilito per l’incarico pari ad euro 50.000,00 
(euro cinquantamila/00), al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali, 
assicurative e di ogni altro onere e rimborso a carico del percipiente; 

 
VERIFICATO che il contratto è tuttora vigente, con scadenza prevista in data 11 

maggio 2018, essendo correttamente eseguito dal contraente; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 105 del 24 febbraio 2017 “Incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi 
del Consiglio regionale del Lazio, in applicazione del D.Lgs. 81/08. Impegno 
di spesa per l’esercizio finanziario 2017.” con la quale si è provveduto 
altresì a prenotare, per l’esercizio finanziario 2018, a completamento 
del contratto, una somma pari ad € 9.375,00 
(novemilatrecentosettantacinque/00) al lordo dell’IVA e al lordo 
delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative, sul capitolo U00015 
U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio. 

 
CONSIDERATO  che, in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 

dell’Allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) in 
applicazione del d.lgs. 81/08 e s.m.i. riveste “la caratteristica di spesa a 
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti”, e, al fine di garantire la necessaria 
copertura finanziaria per l’incarico di cui sopra per l’esercizio 
finanziario 2018, si rende necessario confermare l’impegno prenotato 
con la determinazione n. 105 del 24 febbraio 2017 per un importo 



complessivo di € 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00) al 
lordo dell’IVA e al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e 
assicurative, quale compenso all’Ing. Roberto Grossi per l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per 
le sedi del Consiglio regionale del Lazio, sul capitolo U00015 
U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2018;    

 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 
 

DETERMINA 
 

 

 di confermare l’impegno prenotato con la determinazione n. 105 del 24 febbraio 
2017 per un importo complessivo di 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00), 
al lordo dell’IVA e al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative sul cap. 
U00015 U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018,  quale corrispettivo all’Ing. Roberto Grossi dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del 
Consiglio regionale del Lazio, in applicazione del D.Lgs. 81/08;  

 

 di trasmettere la presente determinazione alla Struttura competente in materia di 
Bilancio e Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
 
 

    IL DIRETTORE 
   Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


